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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Врастание плаценты – тяжелый вариант аномалии прикрепления

плаценты, обусловлен избыточным инвазивным ростом ворсин в

сопряженные тканевые структуры. Одной из наиболее описанных и

обоснованных причин развития данной патологии выступают повреждения

эндометрия и нарушения имплантации плодного яйца. Выделяют три

варианта морфологического нарушения инвазии ворсин хориона: их

приращение к миометрию (placenta accreta), прорастание мышечной

оболочки (placenta increta), достижение ворсинами серозного слоя и/или

соседних органов (placenta percreta). Аномалии прикрепления плаценты

являются серьезной акушерской проблемой, сопровождающейся высоким

риском массивной кровопотери, а также утратой репродуктивной функции

[65]. Новой является интраоперационная классификация в соответствии с

топографией инвазии плаценты: тип 1 – характеризуется достижением

плаценты серозной оболочки или выход за ее пределы, с наличием

новообразованных сосудов между маткой, плацентой и мочевым пузырем-

верхняя треть задней стенки мочевого пузыря; тип 2 представляет

достижение плаценты серозной оболочки или выход за ее пределы с инвазией

плаценты в параметрий; тип 3 - плацента прорастает миометрий и достигает

задне-нижнюю область мочевого пузыря; тип 4 - плацента прорастает в

задне-нижнюю область мочевого пузыря с добавлением интенсивного

фиброза между мочевым пузырем и маткой. Если в прошлом, аномальную

инвазию плаценты связывали с кюретажем стенок полости матки, частотой

ручного отделения плаценты, повреждением эндометрия и эндометритом, то

в настоящее время одной из главных причин являются рубцы на матке после

оперативного абдоминального родоразрешения.

Прямая связь между числом рубцов на матке, качеством рубца после

КС и инвазивной плацентацией - отчетливо доказана в зарубежных

исследованиях. Вероятность врастания предлежащей плаценты возрастает до
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3%, 11%, 40%, 61% и 67% при наличии одного, двух, трех, четырех и пяти

рубцов на матке соответственно[61]. Показания к гистерэктомии за

последние 10 лет изменились: если в начале 2000 годов лидирующим

показанием служила атония матки (50%), то в 2015 году она составила 17,7%

[61]. В настоящее время в 77,8% случаев показанием к гистерэктомии уже

служит врастание плаценты в рубец на матке [38,46]. Каковы бы ни были

данные о частоте врастания плаценты, все исследователи справедливо

указывают на увеличение этого осложнения за последние 50 лет в связи с

участившимся родоразрешением путем операции кесарева сечения[40; 66].

Анализ мировых данных позволяет констатировать, что врастание

плаценты является наиболее распространенной причиной гистерэктомии при

абдоминальном родоразрешении в развитых странах и составляет уже 47%.

В настоящее время положена парадигма органосохраняющего

родоразрешения в связи с усовершенствованием оперативной техники и

развитием кровосберегающих технологий [33].

Органосохраняющая операция, как правило, сопровождается

массивной кровопотерей, для интраоперационного уменьшения объема

кровопотери существуют несколько методов: временная окклюзия, перевязка

и эмболизация сосудов. Однако по данным последних исследований

баллонная окклюзия подвздошных артерий не ассоциировалась с

улучшением материнских исходов. Комплексный компрессионный

турникетный гемостаз, наложение зажимов на ветви подвздошных сосудов

или ручная компрессия аорты наиболее оптимальные методы временного

интраоперационного гемостаза. Также, как дополнительный метод для

уменьшения риска раннего послеродового гипотонического кровотечения,

используется баллонная тампонада матки.

Избежать гистерэктомии и сохранить репродуктивную функцию

пациенток с врастанием плаценты – важная задача современного акушерства

[41].

В нaстоящее время нет единого мнения о методах лечения,
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направленных на формировaние полноценного рубца на матке. За поcледние

годы отмечается неуклонный роcт чаcтоты враcтаний плаценты в рубец на

матке, что, по мнению большинства исследователей, обусловлено в первую

очередь увеличением частоты кесарева сечения. В связи с этим возникает

необходимость дальнейшего поиска эффективных комплексных подходов к

решению проблемы ускорения регенерации тканей после оперативного

вмешательства [33].

Новым методом регенерации рубцов на матке является введение

аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами (Platelet-rich plasma (PRP)

в миометрий. Использование аутологичной PRP, представляет собой одну из

возможностей моделировaния регенерaции тканей. Данный метод лечения

ускоряет формирование рубца, стимулирует процесс коллагенизации,

васкуляризации и созревания соединительной ткани [37]. Плазма,

обогащенная тромбоцитами, изготавливается из свежей цельной крови,

которая забирается из периферической вены, стабилизируется

антикоагулянтным раствором кислотно-цитратной декстрозы и

обрабатывается методом центрифугирования для увеличения концентрации

тромбоцитов путем разделения различных компонентов крови. При

возникновении раны, тромбоциты активируются, и происходит их агрегация

для высвобождения гранул, содержащих факторы роста:

трансформирующего фактора роста (TGF), сосудистого эндотелиального

фактора роста (VEGF), эпидермального фактора роста (EGF) и фактора роста

тромбоцитов (PDGF). Они могут регулировать миграцию клеток, их

прикрепление, пролиферацию и дифференциацию и способствуют

накоплению внеклеточного матрикса. В настоящее время PRP широко

используется в различных направлениях медицины: в травматологии,

офтальмологии, стоматологии, хирургии, урологии, спортивной медицине и

косметологии, для лечения ран и улучшения регенерации тканей. PRP – это

инновационный терапевтический метод, поскольку он доступен, прост, легко

выполним и эффективен. Это также инвазивный метод с многообещающими
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результатами не имеющий побочных эффектов. В связи с вышеизложенным,

представляется aктуальным, cовременным и перспективным метод

регенерации поcлеоперационных рубцов на матке с использованием

аутологичной PRP технологии. С помощью данной методики можно

добиться ускорения репарации тканей миометрия, что позволит улучшить

качество жизни женщин и сохранить их репродуктивную функцию.

Все выше представленное предопределило цель настоящего

исследования.

Цель исследования

Оценка ранних и отдаленных результатов органосохраняющих

операций у женщин при врастании плаценты с применением новых

хирургических подходов и репаративных технологий (введения

аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами).

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анамнестические данные и особенности

течения беременности у пациенток с врастанием плаценты,

родоразрешенных в ФГБУ «НМИЦАГП им. В.И. Кулакова»;

2. Проанализировать исходы оперативного родоразрешения

беременных с врастанием плаценты в зависимости от типа врастания

плаценты по анатомо-топографической классификации;

3. Изучить возможности реализации репродуктивной функции у

пациенток после метропластики по поводу врастания плаценты;

4. Оценить эффективность применения инъекционного введения

плазмы, обогащенной тромбоцитами (PRP) на формирование рубца на матке

после метропластики у пациенток с врастанием плаценты;
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5. Сравнить отдаленные результаты качества жизни и состояния

органов репродуктивной системы после органосохраняющих операций у

пациенток с врастанием плаценты в зависимости от применения PRP-

технологии.

Научная новизна

Проанализирована новая анатомо-топографическая классификация

врастания плаценты с интраоперационной верификацией для более точного

и правильного определения степени врастания и выбора техники

оперативного вмешательства.

Изучена возможность реализации репродуктивной функции у

пациенток после метропластики по поводу врастания плаценты.

Впервые описан новый подход применения аутологичной PRP в

миометрий, обоснована оценка результативности данной терапии у женщин

после метропластики при врастании плаценты.

Доказана безопасность и эффективность разработанной технологии

применения аутологичной PRP с образованием полноценного рубца на матке

после метропластики при врастании плаценты.

Изучена репарация тканей миометрия, проведена сравнительная

оценка УЗИ, допплерометрии (индекс резистентности сосудов матки у

пациенток с/без применения PRP технологии), а также выявлена тенденция

ускоренного процесса репаративной регенерации тканей.

Унифицирован и внедрен в практику протокол измерения

послеоперационного рубца на матке.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования разработан алгоритм

техники родоразрешения при врастании плаценты в зависимости от

топографии врастания для снижения риска развития материнских

осложнений (снижение объема кровопотери, длительности операции,
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проведение одного разреза на матке и количества гистерэктомий).

Выполнено интрaоперационное внутримaточное введение

аутологичной PRP во время органосохраняющих операций при врастании

плаценты.

Разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм введения

аутологичной PRP интраоперационно в область шва на матке и подтверждена

его эффективность и безопасность.

Оптимизирована тактика ведения пациенток с врастанием плаценты

путем использования PRP технологии, что улучшило исходы оперативного

лечения и позволило в дальнейшем повысить репродуктивный потенциал

женщин.

Методология и методы исследования

Работа проведена на территории ФГБУ «НМИЦ АГП им. академика

В.И. Кулакова» Минздрава России (директор – профессор, академик РАН

Г.Т. Сухих). Клиническая часть работы выполнена в 1-м родильном

отделении (заведующий – профессор О.Р. Баев), 2-м родильном отделении

(заведующая – к.м.н. И.А. Ушакова), акушерском отделении (заведующий –

к.м.н. Амирасланов Э.Ю.), 1-м акушерском физиологическом отделении

(заведующая – к.м.н. И.В. Мешалкина) и во 2-м акушерском

физиологическом отделении (заведующая – к.м.н. А.А. Игнатьева).

Специальные лабораторные методы исследования: экспертное

ультразвуковое исследование послеоперационного рубца на матке,

допплерометрия и индекс резистентности сосудов матки в отделении

функциональной диагностики (руководитель – д.м.н. Костюков К.В.),

гистологическое исследование плацентарной ткани проводилось во 2-м

патологоанатомическом отделении (заведующий – профессор А.И.

Щеголев). Исследование проводилось с сентября 2020 года по сентябрь 2022

года.
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В исследование было включено 198 беременных, наблюдавшихся в

ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России. Перед участием

в исследовании беременные подписывали добровольное информированное

согласие. Комиссией по этике биомедицинских исследований Центра был

одобрен протокол проведения данного исследования (№ 11 от 12.11.2020).

Обследование пациенток проводилось в соответствии с приказом

Минздрава России №107н от 01.11.2012 г. "Об утверждении Порядка

оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология (за

исключением использования вспомогательных репродуктивных

технологий)". В работе использовали современные методы обследования

пациентов: клинические (детальный сбор анамнеза, общий и акушерско-

гинекологический осмотры), клинико-лабораторные (клинический анализ

крови, подсчет количества тромбоцитов, биохимический анализ крови,

гемостазиограмма, патоморфологическое исследование тканей плаценты.

Специальные методы указаны выше в данном разделе (более подробно

описаны в разделы материалы и методы).

Положения, выносимые на защиту

1. Риски интраоперационных осложнений (массивных кровотечений,

резекции и/или повреждений мочевого пузыря, гистерэктомии)

увеличиваются с возрастанием анатомо-топографического типа врастания

плаценты от Т0 к Т4. При интраоперационно диагностированной степени

врастания Т0-Т1 возможно применение УЗ-навигации для определения

оптимального выбора и выполнения одного утеротомного разреза для

снижения возможных осложнений при последующих беременностях.

2. Проведение органосохраняющей операции у пациенток с врастанием

плаценты позволяет повторно реализовать репродуктивную функцию и не

связано с рецидивом врастания плаценты при последующей беременности.

Гистологическое исследование миометрия в области ранее проведенной
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метропластики подтвердило, что его структура сопоставима с миометрием

без врастания плаценты.

3. Интраоперационное введение PRP в миометрий улучшает регенерацию

тканей и повышает качество формирования рубца на матке в области

метропластики: уменьшает частоту образования и объем ниш, увеличивает

толщину остаточного миометрия. Применение PRP не повышает частоту

осложнений в раннем послеоперационном периоде, при этом связано с

более высоким уровнем качества жизни после родов.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в разработке дизайна

исследования, формировании плана научной работы, формулировке цели и

задач, а также в наборе материала. Диссертант систематизировал

общедоступные литературные данные по теме работы. Автор участвовал в

написании научных статей по результатам, проведенной работы.

Статистическая обработка и интерпретация полученных результатов

проведены автором самостоятельно в соответствии с правилами и

подтверждает достоверность результатов, сформулированных выводов и

практических рекомендаций. Автор лично учаcтвовал в большинстве

операций (более 90%) ассистентом хирурга, осуществлял забор и подготовку

тканей, полученных в ходе операции абдоминального оперативного

родоразрешения (послед с резецированной стенкой матки в области

врастания плаценты, участок миометрия с областью врастания плаценты).

Автором лично разработана методика применения плазмы, обогащенной

тромбоцитами (PRP) при органосохраняющих операциях и полностью

выполнена заготовка PRP для каждой женщины. В клинической части

проведена работа по подготовке пациентов к исследованию, их клинико-

лабораторное обследование и ведение после родов. Диссертантом проведен

анализ медицинской документации, статистическая обработка данных и

научное обобщение полученных результатов. Непосредственное участие
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aвтора в получении исходных данных, их обработке и интерпретации - более

90%; участие в обобщении, анализе и внедрении в практику результатов

работы, подготовка 8 основных публикаций по выполненной работе - 100%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формуле

специальности 3.1.4. – «акушерство и гинекология». Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 1, 4, 5 паспорта акушерства и

гинекологии.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность данных исследований подтверждается: количеством

пациенток, вошедших в работу (198 беременных) для первого этапа работы и

рандомизированным исследованием (100 беременных) второго этапа работы,

а также использованными современными методами обследования и

статистической обработки данных.

Апробация результатов

Основные результаты исследования были представлены в конкурсе

молодых ученых на I Международном междисциплинарном Конгрессе

«Менеджмент крови пациента в клинической медицине» (Москва, 2021), где

докладу было присвоено 2 место. Данные работы доложены на XV

[…]


143. Prenatal ultrasound staging system for placenta accreta spectrum disorders. / G. Cali, F.

Forlani, C. Lees [et al.] // Ultrasound in obstetrics & gynecology : the official journal of the

International Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology. – 2019. – Vol. 53. – № 6. –

P. 752-760.

144. Proposal for standardized ultrasound descriptors of abnormally invasive placenta (AIP).

/ S. L. Collins, A. Ashcroft, T. Braun [et al.] // Ultrasound in obstetrics & gynecology : the official

journal of the International Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology. – 2016. –

Vol. 47. – № 3. – P. 271-5.

145. Relaxin, Its Receptor (RXFP1), and Insulin-Like Peptide 4 Expression Through Gestation

and in Placenta Accreta / W. Goh, S. Y. Yamamoto, K. S. Thompson, G. D. Bryant-Greenwood

// Reproductive Sciences. – 2013. – Vol. 20. – № 8. – P. 968-980.

146. Risk Factors for Placenta Accreta: A Large Prospective Cohort / Z. Bowman, A. Eller, T.

Bardsley [et al.] // American Journal of Perinatology. – 2013. – Vol. 31. – № 09. – P. 799-804.

147. Risk of Cesarean scar defect following single- vs double-layer uterine closure: systematic

review and meta-analysis of randomized controlled trials. / A. Di Spiezio Sardo, G. Saccone, R.

McCurdy [et al.] // Ultrasound in obstetrics & gynecology : the official journal of the

International Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology. – 2017. – Vol. 50. – № 5. –

P. 578-583.

148. Seow K.-M. Ultrasound diagnosis of a pregnancy in a Cesarean section scar / K.-M.

173

Seow, J.-L. Hwang, Y.-L. Tsai // Ultrasound in Obstetrics and Gynecology. – 2001. – Vol. 18. –

№ 5. – P. 547-549.

149. Subsequent pregnancy outcome after conservative treatment of a previous cesarean scar

pregnancy / K.-M. M. Seow, J.-L. L. Hwang, Y.-L. L. Tsai [et al.] // Acta Obstetricia et

Gynecologica Scandinavica. – 2004. – Vol. 83. – № 12. – P. 1167-1172.

150. Surgical management of abnormally invasive placenta: a retrospective cohort study

demonstrating the benefits of a standardized operative approach. / D. J. Brennan, B. Schulze, N.

Chetty [et al.] // Acta obstetricia et gynecologica Scandinavica. – 2015. – Vol. 94. – № 12. –

P. 1380-1386.

151. Systematic review on near miss cases of placenta accreta spectrum disorders: correlation

with invasion topography, prenatal imaging, and surgical outcome. / J. M. Palacios-Jaraquemada,

F. D’Antonio, D. Buca [et al.] // The journal of maternal-fetal & neonatal medicine : the official

journal of the European Association of Perinatal Medicine, the Federation of Asia and Oceania

Perinatal Societies, the International Society of Perinatal Obstetricians. – 2020. – Vol. 33. –

№ 19. – P. 3377-3384.

152. The Increasing Trend in Caesarean Section Rates: Global, Regional and National

Estimates: 1990-2014 / A. P. Betrán, J. Ye, A.-B. Moller [et al.] // PLOS ONE. – 2016. – Vol. 11.

– № 2. – P. e0148343.

153. The Role of Cell and Gene Therapies in the Treatment of Infertility in Patients with

Thyroid Autoimmunity. / S. Medenica, D. Abazovic, A. Ljubić [et al.] // International journal of

endocrinology. – 2022. – Vol. 2022. – P. 4842316.

154. The Triple-P procedure as a conservative surgical alternative to peripartum hysterectomy

for placenta percreta / E. Chandraharan, S. Rao, A.-M. Belli, S. Arulkumaran // International

Journal of Gynecology & Obstetrics. – 2012. – Vol. 117. – № 2. – P. 191-194.

155. Tissue renewal, regeneration, and repair / V. Kumar, A. K. Abbas, N. Fausto, J. C. Aster

// Robbins and Cotran pathologic basis of disease. 8th ed. Philadelphia: Saunders/Elsevier. –

2010. – P. 79-110.

156. Trends, characteristics, and outcomes of placenta accreta spectrum: a national study in

the United States. / S. Matsuzaki, R. S. Mandelbaum, R. N. Sangara [et al.] // American journal

of obstetrics and gynecology. – 2021. – Vol. 225. – № 5. – P. 534.e1-534.e38.

157. Trial of labor after a one- or two-layer closure of a low transverse uterine incision / J.

Martin Tucker, J. C. Hauth, P. Hodgkins [et al.] // American Journal of Obstetrics and

Gynecology. – 1993. – Vol. 168. – № 2. – P. 545-546.

158. Tseng J.-J. Differential Expression of Growth-, Angiogenesis- and Invasion-Related

Factors in The Development of Placenta Accreta / J.-J. Tseng, M.-M. Chou // Taiwanese Journal

174

of Obstetrics and Gynecology. – 2006. – Vol. 45. – № 2. – P. 100-106.

159. Ultrasonographic Diagnosis of Placenta Accreta Spectrum (PAS) Disorder: Ideation of

an Ultrasonographic Score and Correlation with Surgical and Neonatal Outcomes. / V. Del

Negro, N. Aleksa, C. Galli [et al.] // Diagnostics (Basel, Switzerland). – 2020. – Vol. 11. – № 1.

160. Utilizations and outcomes of intra-arterial balloon occlusion at cesarean hysterectomy for

placenta accreta spectrum. / K. Matsuo, S. Matsuzaki, N. L. Vestal [et al.] // Acta obstetricia et

gynecologica Scandinavica. – 2021. – Vol. 100. – № 12. – P. 2234-2243.

161. Ward C. R. Avoiding an incision through the anterior previa at cesarean delivery. / C. R.

Ward // Obstetrics and gynecology. – 2003. – Vol. 102. – № 3. – P. 552-554.

162. Washburn E. E. Outcomes of nonsurgical versus surgical treatment of cesarean scar

pregnancies in the first trimester / E. E. Washburn, K. Pocius, D. Carusi // Archives of

Gynecology and Obstetrics. – 2017. – Vol. 296. – № 3. – P. 533-541.

163. Weckstein L. N. Placenta accreta: a problem of increasing clinical significance. / L. N.

Weckstein, J. S. Masserman, T. J. Garite // Obstetrics and gynecology. – 1987. – Vol. 69. – № 3

Pt 2. – P. 480-482.

164. Wu S. Abnormal placentation: twenty-year analysis. / S. Wu, M. Kocherginsky, J. U.

Hibbard // American journal of obstetrics and gynecology. – 2005. – Vol. 192. – № 5. – P. 1458-

61.

165. Zhu J.-Y. Regulation of trophoblast invasion: the role of matrix metalloproteinases. / J.-

Y. Zhu, Z.-J. Pang, Y.-H. Yu // Reviews in obstetrics & gynecology. – 2012. – Vol. 5. – № 3-4.

– P. e137--4

175

Приложение 1

ТРАНСВАГИНАЛЬНОЕУЛЬТРАЗВУКОВОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ
ОБЛАСТИ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННОГО РУБЦА

Дата исследования:
ФИО пациентки:
Дата рождения:
Возраст:
Дата кесарева сечения:
Дата первого дня последней менструации:
День цикла:

Матка: в anteflexio, в retroflexion (подчеркнуть)
Размеры тела матки:___ х____ х____ мм (указать)
Форма тела матки: грушевидная, шаровидная (подчеркнуть)

Структура миометрия вне областей послеоперационных рубцов:
без особенностей/описать особенности при наличии:

Область послеоперационных рубцов:
В области дна:

В нижних отделах передней стенки:
Ниша: есть, нет (подчеркнуть)

При наличии «ниши» глубиной более 2 мм указать*:
В сагиттальном (продольном) сечении

1. длина ниши у основания _____мм
2. наибольшая длина ниши _____ мм
3. наибольшая глубина ниши ____мм
4. наименьшая толщина сохраненного миометрия ___ мм

(residual myometrial thickness (RTM))
5. толщина прилежащего миометрия _______мм
6. расстояние между нишей и везико-вагинальной складкой в области

наименьшей толщины миометрия мм
7. расстояние между дистальной границей ниши и наружным зевом

___мм

В поперечном сечении

8. ширина ниши у основания _____ мм
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9. наибольшая ширина ниши _____ мм

При наличии ответвлений ниши**:
10. глубина наибольшего ответвления ____ мм
11. ширина каждого ответвления ________ мм, ________мм

Заключение* (нужное подчеркнуть):
Простая ниша
Ниша с одним ответвлением
Комплексная ниша (с двумя и более ответвлениями)

* по материалам дельфийского консенсуса (Jodans et al, 2019)
** ответвление ниши – более узкая часть основной ниши,
распространяющаяся в сторону серозной оболочки и имеющая меньшую
ширину, чем основная ниша.

Включения в миометрии в области рубца:

 Анэхогенные, не связанные с нишей:
нет (подчеркнуть),
есть (описать)_______________________

 Гиперэхогенные: нет (подчеркнуть),
есть (описать)_______________________

Ультразвуковая допплерография кровотока в маточных и радиальных
артериях:

Сосуд матки Индекс резистентности (ИР)
Правая маточная артерия
Левая маточная артерия
Радиальные артерии в области рубца
Радиальные артерии по задней стенке
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Приложение 2