**Отзыв на автореферат**
**диссертации Михеевой Александры Андреевны на тему**
**«Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих**
**операций при вращании плаценты», представленной к защите**
**на соискание ученой степени кандидата медицинских наук**
**по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

**Актуальность избранной темы.** В условиях неблагоприятной демографической ситуации, которую переживает современная Россия, сохранение репродуктивной функции женщин и минимизация репродуктивных потерь находятся в фокусе внимания не только службы охраны материнства и детства, но и Президента и Правительства страны. Вращание плаценты – осложнение беременности, частота которого неуклонно растет и стала одной из ведущих причин гистерэктомий у пациенток репродуктивного возраста во всем мире [De Mucio B. et al. 2019; Morlando M. et al 2020]. Практика показывает, что риск критических акушерских состояний и осложнений, обусловленных массивной кровопотерей и её последствиями, потребность в гистерэктомии значительно снижаются, благодаря своевременной антенатальной диагностике и правильно избранной хирургической тактике [Shamshirsaz A. et al., 2017; Шмаков Р.Г. и соавт., 2020-2022]. Помимо риска материнской заболеваемости и смертности вращание плаценты сопряжено с перинатальными гипоксическими поражениями плода, недоношенностью, обусловленными антенатальными кровотечениями и потребностью в досрочном родоразрешении, что вносит существенный вклад в структуру младенческой заболеваемости и смертности [Балашова Е.Н. и соавт., 2021]. В современном акушерстве особую актуальность приобретает профилактика PAS и его осложнений, а именно: поиск и внедрение новых методов диагностики, оперативной техники, предотвращающих развитие дефектов миометрия в области рубца.

Из изложенного выглядит актуальной и значимой целью диссертационного исследования, сформулированная автором: оценка ранних и отдаленных результатов органосохраняющих операций у женщин при вращании плаценты с применением новых хирургических подходов и репаративных технологий (введения аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами).

**Научная новизна** диссертационного исследования заключается в разработке нового подхода к профилактике неполноценного рубца на матке после метропластики по поводу вращания плаценты за счет применения аутологичной PRP и научного обоснования безопасности и эффективности разработанной технологии на основании комплексного проспективного исследования.

**Значимость для науки и практики полученных автором результатов.** Во-первых, Михеева А.А. предложила алгоритм проведения техники родоразрешения при вращании плаценты в зависимости от топографии для снижения риска развития материнских осложнений (снижение объема кровопотери, длительности операции, проведение одного разреза на матке и количества гистерэктомий). Во-вторых, разработала и внедрила в клиническую практику метод введения аутологичной PRP

интраоперационно в область шва на матке и подтвердила его эффективность и безопасность.

**Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,** сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений и обусловлена корректным дизайном исследования; достаточным количеством объектов исследования; высоким методологическим уровнем, с использованием современных методов исследований и статистического анализа.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из полученных результатов, содержат признаки новизны и подтверждают положения, выносимые на защиту.

**Диссертация достаточно апробирована** и освещена в 8 публикациях, все из которых опубликованы в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

**Заключение.** На основании ознакомления с авторефератом заключаем, что диссертационная работа Михеевой Александры Андреевны на тему «Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих операций при вращении плаценты» по актуальности, новизне полученных результатов, методическому уровню, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям, а ее автор Михеева Александра Андреевна заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. - Акушерство и гинекология (медицинские науки).

Доктор мед. наук, профессор
(научная специальность 3.1.4. Акушерство и гинекология)
заведующая кафедрой акушерства и гинекологии
педиатрического факультета и факультета
дополнительного профессионального образования
ФГБОУ ВО «Читинская государственная
медицинская академия» Минздрава РФ,
заслуженный врач России

672000, г. Чита, ул. Горького, 39-а
ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава РФ
Тел. +7-914-469-32-25 e-mail: tanbell24@mail.ru

Белокриницкая
Татьяна Евгеньевна

*Подпись доктора медицинских наук, профессора Белокриницкой Т.Е. заверяю:*

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Читинская государственная
медицинская академия» Минздрава РФ,
кандидат философских наук, доцент

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Минздрава РФ
672000, г. Чита, ул. Горького, 39-а Телефон: 8(3022) 35-16-59 e-mail: sekretsovet.nv@mail.ru

18 сентября 2023 года

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Михеевой Александры Андреевны на тему «Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих операций при вращении плаценты», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Оперативное родоразрешение при вращении плаценты является актуальной проблемой современного акушерства. Особое внимание к данной патологии связано с высоким риском массивного кровотечения, приводящего к финалу репродуктивной функции. Основной задачей акушеров-гинекологов является выполнение органосохраняющих операций даже при таких тяжелых состояниях, как вращение плаценты. Одним из препятствий для ее реализации является несвоевременная диагностика, прогрессирующий рост частоты кесарева сечения, а также недооценка тяжести патологической плацентации на антенатальном этапе.

Диссертационная работа Михеевой Александры Андреевны посвящена выбору тактике оперативного родоразрешения при вращении плаценты с помощью оценки тяжести состояния с использованием новой анатомо-топографической классификации.

Полученные результаты указывают на зависимость частоты интраоперационных осложнений от тяжести вращающейся плаценты, установленной интраоперационно на основании анатомо-топографических критериев. В работе выявлена аналогия между общепринятой патологоанатомической и новой интраоперационной классификациями.

В диссертации описан новый подход применения аутологичной PRP в миометрий, обоснована оценка эффективности данной терапии у женщин после метропластики при вращении плаценты. Доказана безопасность и результативность разработанной методики применения аутологичной PRP с образованием полноценного рубца на матке после метропластики при вращении плаценты. Разработан и внедрен в клиническую практику протокол измерения послеоперационного рубца на матке.

Актуальность диссертационной работы Михеевой А.А. не вызывает сомнений. Автореферат написан в традиционной форме, содержит все обязательные разделы. Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается необходимым объемом выборки и современными методами статистической обработки. Сформулированные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, отражают результаты исследования и могут быть использованы в практической и научной деятельности.

Таким образом, представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют оценить диссертацию Михеевой Александры Андреевны, выполненную на тему «Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих операций при вращении плаценты» как законченную научно-квалифицированную работу. Диссертация полностью соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

заведующий кафедрой акушерства
и гинекологии ИГМАПО – филиал

ФГБОУ ДПО РМАНПО

доктор медицинских наук, профессор

664049, г. Иркутск, м/р Юбилейный, 100.

Тел.: +7 (3952) 46-53-26

e-mail: [igmapo@igmapo.ru](mailto:igmapo@igmapo.ru)

Н.В. Протопопова

Подпись *Н.В. Протопопова*
**ЗАВЕРЯЮ**
Нач. отдела кадров *С.В. Протопопова*

26.09.2023г

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Михеевой Александры Андреевны на тему «Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих операций при вращении плаценты», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – «Акушерство и гинекология»

Вращение плаценты — наиболее опасный вид аномальной инвазии плаценты, который может явиться причиной жизнеугрожающих осложнений для беременной и плода, а также привести к завершению репродуктивной функции женщины. Число случаев данной патологии неуклонно возрастает в связи с особенностями техники кесарева сечения, включающей в себя низведение мочевого пузыря, разрез в нижнем маточном сегменте вблизи шейки матки, а также по причине увеличения инвазивных вмешательств на матке, ведущих к травматизации эндометрия и миометрия. Причиной интраоперационных осложнений является несвоевременная диагностика или недооценка тяжести вращающейся плаценты. В связи с отсутствием четких диагностических критериев, указывающих на тяжесть предстоящей операции, становится актуальным вопрос в их поиске и внедрении в практическую деятельность врача акушера-гинеколога.

Диссертационная работа Михеевой Александры Андреевны посвящена проблеме выбора оптимальной техники оперативного родоразрешения при вращении плаценты и улучшению результатов органосохраняющих операций с применением новых хирургических подходов и репаративных технологий.

В представленной работе автор успешно использует анатомо-топографическую классификацию с целью определения объема оперативного вмешательства. На достоверность результатов указывает репрезентативность выбранных групп, в исследование включены 198 беременных с вращением плаценты. Интраоперационно когорта разделена на 5 групп в соответствии с анатомо-топографическим типом вращающейся плаценты. Ретроспективно

установлена связь анатомо-топографического типа вставания плаценты с глубиной вставания плаценты, установленной с помощью УЗИ, МРТ и патоморфологического исследования. В ходе исследования определена зависимость объема кровопотери, объема трансфузии препаратов крови, распространенности спаечного процесса, частоты гистерэктомии от тяжести вставания плаценты, установленной на основании анатомо-топографической классификации.

Исходом работы явилась разработка оптимальной техники операции в зависимости от анатомо-топографического типа вставания плаценты, а также метода ускорения регенерации тканей миометрия путем введения плазмы, обогащенной тромбоцитами. Внедрен в клиническую практику врачей протокол ультразвуковой оценки послеоперационного рубца на матке.

Таким образом, полученные результаты говорят о высокой достоверности анатомо-топографической классификации, а также указывают на целесообразность ее использования в клинической практике с дополнительным использованием PRP терапии.

В автореферате достаточно подробно представлено основное содержание исследовательской работы, а также результаты статистической обработки. Количество клинического материала достаточно для получения достоверных данных. Выводы в полной мере соответствуют поставленным цели и задачам, отражают сущность всей исследовательской работы. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Таким образом, представленный автореферат демонстрирует, что диссертационная работа Михеевой Александры Андреевны на тему «Современные технологии в улучшении исходов органосохраняющих операций при вставании плаценты» по научным целям, полученным результатам является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи - оценка ранних и отдаленных результатов органосохраняющих операций у женщин при

врастании плаценты с применением новых хирургических подходов и репаративных технологий (введения аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами).

Диссертация по своей актуальности, научной новизне, методическому уровню выполнения исследования, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктор медицинских наук, профессор Малышкина Анна Ивановна

Подпись д.м.н., проф. Малышкиной А.И. заверяю:

Ученый секретарь ФГБУ
«Ив НИИ М и Д им. В.Н. Городкова»
Минздрава России
к.м.н.

Матвеева Екатерина Александровна

153045, г. Иваново, ул. Победы, д. 20
Телефон: 8(4932)336263
E-mail: [ivniimid@inbox.ru](mailto:ivniimid@inbox.ru)

«29» 09 \_\_\_\_\_ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова» Министерства здравоохранения Российской Федерации 153045, г. Иваново, ул. Победы, д. 20, тел.: 8 (4932) 351846, e-mail: [ivniimid@inbox.ru](mailto:ivniimid@inbox.ru)